
COMUNE DI VALDIDENTRO
Provincia di Sondrio

Pagina 1 di 2
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente.

ORDINANZA N. 123 DEL 26/09/2024
Servizio proponente: SINDACO E STAFF 

OGGETTO:
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE ART. 54 T.U.E.L. PER MOTIVI DI 
SICUREZZA PUBBLICA - TAGLIO DI ARBUSTI E RAMI POSTI A MARGINE DELA 
VIABILITA' COMUNALE

 IL SINDACO   

Evidenziata la necessità di procedere alla rimozione d'urgenza di arbusti e rami che, posti a margine della 
viabilità comunale ed invadendo la carreggiata, rappresentano un intralcio alla circolazione ed in particolare  
costituiscono un impedimento alle operazioni di sgombero neve.
Preso atto che da un sopralluogo effettuato a cura del personale del Servizio Manutentivo risulta necessario 
intervenire sulle seguenti strade:

Via Fiordalisi;
Via Sant'Antonio;
Via XXV aprile;
Via Degola;
Via Agost;
Piazza Sant'Antonio;
Via Le Runi;
Via Plomp;
Via ai Forni;
Via Belvedere;
Via San Gallo;
Via Bagni Nuovi;
Via Bagni Vecchi;

Considerato che l’intervento ricade sia su proprietà private che su aree pubbliche, per cui si rende necessario 
uno strumento efficace e tempestivo che garantisca l’attuazione dell’intervento finalizzato ad un pubblico 
interesse per ragioni di sicurezza pubblica; 
Visto l’art. 29 del Codice della Strada che impone ai proprietari dei fondi laterali alle strade l’obbligo di 
mantenere e tagliare rami e piante che si protendono oltre il confine stradale in quanto oltre a ridurre la 
visibilità costituiscono un pericolo potenziale in occasione di pericolosi fenomeni atmosferici come già 
avvenuto; 
Ritenuto pertanto di avvalersi di quanto previsto dall’art.54 del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267 nella parte in cui 
si pone a carico del proprietario, l’ottemperanza di quanto indicato poiché la finalità del provvedimento è 
quella di rimuovere con la maggior celerità possibile uno stato di pericolo per l’incolumità pubblica e quindi 
il provvedimento assume principalmente una natura ripristinatoria d’urgenza e non sanzionatoria; 
Atteso che il provvedimento sindacale in oggetto è legittimamente diretto nei confronti di tutti i proprietari in 
grado di provvedere ad ottemperare a quanto segnalato così che l’interesse pubblico venga tempestivamente 
perseguito; Considerato che con tale atto si vuole legittimamente e contestualmente evitare qualsiasi 
pregiudizio per la sicurezza ed incolumità pubbliche e che la pubblicazione sostituisce l’avvio del 
procedimento agli interessati in quanto rivolto ad una pluralità di persone;

ORDINA



COMUNE DI VALDIDENTRO
Provincia di Sondrio

Pagina 2 di 2
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente.

A tutti i soggetti privati proprietari dei terreni adiacenti alle seguenti strade comunali:

Via Fiordalisi;
Via Sant'Antonio;
Via XXV aprile;
Via Degola;
Via Agost;
Piazza Sant'Antonio;
Via Le Runi;
Via Plomp;
Via ai Forni;
Via Belvedere;
Via San Gallo;
Via Bagni Nuovi;

su cui insistono arbusti e rami che interferiscono e/o costituiscono potenziale pericolo per la circolazione 
stradale di PROVVEDERE ENTRO IL 31 OTTOBRE 2024 AL TAGLIO E ALLA COMPLETA 
RIMOZIONE DEGLI STESSI.

DISPONE

Che l’intervento per la parte di proprietà pubblica sia gestito direttamente dal Comune di Valdidentro. 

Le operazioni di cui sopra dovranno essere effettuate nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
sicurezza sui luoghi di lavoro e al termine la sede stradale dovrà essere completamente pulita. Durante le 
operazioni di taglio viene contestualmente autorizzata la chiusura temporanea veicolare (fatta salva eventuale 
transito di mezzi di soccorso pubblico) per un tempo massimo di 30 minuti previa presenza di personale con 
indumenti ad alta visibilità e segnaletica di cantiere temporanea.

Per la parte di operazioni in carico ai privati si avverte che decorso tale termine senza che si sia provveduto 
ad ottemperare a quanto sopra stabilito, si provvederà all’esecuzione d’ufficio con incarico e diritto di 
ritenzione al Comune di Valdidentro; è fatta salva l’applicazione dell’art.29 del Cds oltre che le sanzioni 
penali previste per l’inottemperanza ai provvedimenti dell’Autorità secondo quanto disposto dall’art. 650 
Codice Penale. 

Dalla Casa Comunale, li 26.09.2024

IL SINDACO   
Trabucchi Massimiliano / InfoCamere S.C.p.A.   

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)


